

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 1.  
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89  
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena egz. **25 gr.**

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.  
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

## Czy Sejm ma kontrolę nad przedsiębiorstwem „Polskie Koleje Państwowe“?

### Odroczenie obrad komisji budżetowej nad budżetem Ministerstwa Komunikacji z powodu wątpliwości prawnych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 14. 1. (Sin) Dzisiejsze posiedzenie komisji budżetowej Sejmu miało być poświęcone budżetowi ministerstwa komunikacji. Referent pos. Rzóśka (BB) zaznaczył na wstępie, że pragnie wyjaśnić stan prawny wobec wniesienia przez rząd projektu ustawy, który zmienia dekret Prezydenta o utworzeniu przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe”. Ta nowela postanawia, że do budżetu państwowego wlicza się tylko wpłaty do skarbu państwa lub dopłaty do skarbu państwa w wysokości, odpowiadającej czystemu zyskowi lub niedoborowi przedsiębiorstwa, jaki wynika z budżetu przedsiębiorstwa, zatwierdzonego przez Radę ministrów na dany okres budżetowy. Wywiązała się obszerna dyskusja, w której m. in. wziął udział poseł Dr. Rosmarin i szereg posłów z opozycji, którzy zwrócili uwagę, że

w ten sposób dyskusja nad budżetem ministerstwa komunikacji staje się bezprzedmiotowa, gdyż ministerstwo komunikacji przestaje być parlamentarnym ministerstwem, skoro jest jedyne odpowiedzialne przed Radą ministrów i że rząd będzie mógł wyodrębnić cały szereg innych resortów w oddzielne przedsiębiorstwa i pozbawić Sejm wglądu do ich gospodarki. Wyrażono również wątpliwość, czy obrady komisji nad budżetem Polskich Kolei Państwowych mają jakiegokolwiek znaczenie, jeżeli według dekretu plan finansowy kolei nie jest zatwierdzony przez Sejm tylko przez Radę ministrów. Po stanowiono wobec tego na wniosek prezesa Byrki odroczyć obrady nad tym budżetem na 8 dni, dopóki nie wyjaśni się prawna strona roli, jaką Sejm ma odegrać w uchwalaniu budżetu kolejowego.

## Laval utworzył nowy rząd — bez udziału Brianda

### Ministrem spraw zagranicznych — Laval, ministrem wojny — Tardieu

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż 14. I. (B) Po otrzymaniu od prezydenta republiki misji tworzenia nowego rządu Laval natychmiast podjął rozmowy z przedstawicielami partji i już o północy przedstawił prezydentowi republiki skład nowego gabinetu. W rządzie tym objął Laval oprócz prezydium także tekę ministra spraw zagranicznych. Tekę ministra wojny objął dotychczasowy minister rolnictwa Tardieu. Ministerstwo spraw wewnętrznych, na którego czele stał dotychczas Laval, objął dotychczasowy podsekretarz stanu tego ministerstwa Catala, zaś ministerstwo rolnictwa objął dotychczasowy podsekretarz tego ministerstwa Fould. Reszta gabinetu pozostała w obsadzie niezmienionej.

Nowy rząd Laval, który w zasadzie niczem nie różni się od poprzedniego rządu, tak jak tamten opiera się na środku i prawicy parlamentu. W skład jego wchodzi 24 deputowanych i 4 senatorów.

Po zatwierdzeniu listy przez prezydenta Doumera premier Laval złożył prasie krótkie oświadczenie. Powiedział on: „W toku rozmowy z Briandem prosiłem go, aby rządowi nadał udział swego poparcia. Moje rozmowy z nim nie zostały jeszcze wyczerpane i jutro będę z nim w dalszym ciągu konferował. Nowy rząd przedstawi się parlamentowi we wtorek“.

### Komunikat oficjalny o zmianie rządu

Paryż 14. I. PAT. Natychmiast po ogłoszeniu listy nowego gabinetu, ukazał się następujący

komunikat: powzięte przez Prezydenta republiki postanowienie powierzenia p. Lavalowi misji utworzenia ponownego gabinetu nie było żadną niespodzianką dla sfer politycznych, gdyż było ono tam brane w rachubę już od chwili złożenia przez premiera zbiorowej dymisji gabinetu, wskutek szczególnych okoliczności, które wywołały kryzys ministerjalny, chociaż izba deputowanych nie wniosła votum nieufności. P. Laval postarał się utrzymać w całości skład gabinetu, którego premierem był aż do chwili śmierci Maginota. Było to bowiem rzeczą ważną, ażeby kryzys ministerjalny zlikwidowany został w najbliższym czasie ze względu na powagę sytuacji oraz pilnych i ważnych zadań, jakie ma przed sobą Francja zwłaszcza w dziedzinie polityki zagranicznej.

### Briand stałym delegatem Francji przy Lidze Narodów?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż 14. I. (B) Prasa francuska przyjęła nową wyprawę rządu Laval na ogół życzliwie, nie okazując zresztą żadnego objawu zaskoczenia. Część prasy przepowiadała bowiem, w jaki sposób zażegnany zostanie kryzys rządowy po odmowie radykałów. Część prasy podkreśla jednak, że właściwym celem dymisji rządu było usunięcie Brianda z Quai d'Orsay. Komentarze prasy są zresztą bardzo krótkie. Wynika z nich, że przed utworzeniem gabinetu złożył Laval Briandowi wizytę, w toku której pro-



sił go, aby udzielił rządowi poparcia swego autorytetu i doświadczenia w jakiegokolwiek formie. Briand odrzucił propozycję przyjęcia udziału w rządzie jako minister bez teki, lecz co do ewentualnej współpracy w rządzie nie dał jeszcze ostatecznej odpowiedzi. Przypuszczają, że Briand zdecyduje się przyjąć stanowisko stałego delegata Francji w Lidze Narodów.

Paryż 14. I. (B) Frakcja radykalna Izby francuskiej odbyła dziś posiedzenie, na którym powzięła rezolucję treści następującej: „Frakcja parlamentarna partji radykalnej wyraża Briandowi pełne zaufanie i solidaryzuje się z jego polityką pokojową, jaką stale dotąd reprezentował“.

### Tel Awiw będzie miał nadal żydowską policję

Jerozolima 14. I. ŻAT. Naczelnym komendantem policji palestyńskiej Spicer doszedł do porozumienia z radą miejską Tel Awiwu w sprawie organizacji policji w tym mieście. Jak się dowiaduje ŻAT-na, zawarty układ zadawała główne żądanie żydowskie w sprawie zachowania żydowskiego charakteru policji w Tel-Awiw.

### Bezrobotni Żydzi demonstrują w Rydze

Ryga 14. I. ŻAT. W lokalu gminy żydowskiej miały miejsce burzliwe demonstracje bezrobotnych. Około 300 Żydów wdarło się do gmachu gminy, wnosząc okrzyki, że są głodni i żądają chleba. Szczególnie odgrążali się bezrobotni obecnemu przypadkowo w lokalu gminy przywódcy Agudy Dubinowi. Wezwana policja rozprószyła tłum.

### Demonstracje hitlerowców w Ameryce

Nowy Jork 14. I. ŻAT. Akcja hitlerowska w Stanach Zjednoczonych przybiera coraz ostrzejsze formy. W ciągu ostatnich paru dni hitlerowcy amerykańscy zorganizowali szereg masówek w Nowym Yorku, Chicago, i Detroit. W Detroit doszło do krwawego starcia. Kilka osób zostało pobitych. Podczas zajść interwenjowała policja.

### Jaczejki hitlerowskie w policji niemieckiej

Berlin 14. I. PAT. Według doniesienia prasy, policja meklemburska wpadła na trop szeroko zakrojonej akcji hitlerowskiej, prowadzonej wśród policji krajowej, a zmierzającej do utworzenia jaczejek narodo-socjalistycznych.

# Walka o władzę

## i co ma z tem wspólnego „argument żydowski“\*)

Stronnictwo Narodowej Demokracji nie utrzymało się przy władzy i nie wytrzymało uderzenia zamachu majowego w r. 1926. Jak i ślaczego się to stało — wszyscy żywo pamiętamy, a Roman Dmowski w ostatniej swej książce „Świat powojenny a Polska“ w sposób bardzo obiektywny nawet to wyjaśnił. Nie umiano całkiem prosto urządzić wielu rzeczy w Państwie, zawodziła organizacja, zawadzili ludzie, popełniano błędy na każdym niemal polu.

A po przewrocie rozgorzała w Polsce znowu walka o władzę. I oto w tej walce, obóz narodowy postanawia znowu uzupełnić swoją politykę akcją przeciwyżydowską. Trudno wprowadzić na podstawie ostatniego wypowiedzenia się Romana Dmowskiego we wspomnianej właśnie książce, przypuścić, by tym razem on sam taką akcję uzupełniającą zalecił. Podjęli ją jednak ludzie Obozu Narodowego, i oto w uchwałach Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego z listopada 1931 r. znajdujemy następującą rezolucję:

„Liczba Żydów w Polsce, ich groźna dla naszej przyszłości pozycja w życiu gospodarczym, która znacznie się wzmocniła za obecnych rządów, ciesząc się stałym ich poparciem, rozkładowy wpływ Żydów na moralność i wogóle na duchowe życie narodu, ich wreszcie wrogię w stosunku do dążeń polskich stanowisko polityczne sprawia, że polityka narodowa polska musi się zwracać z całą stanowczością przeciw niebezpieczeństwu żydowskiemu.

Rada Naczelna Str. Nar. w ostatnich wystąpieniach młodzieży akademickiej na rzecz polskości naszego życia zbiorowego widzi potwierdzenie tego faktu, że młodzież ta w swej przytłaczającej większości przepojona jest silnym duchem narodowym, co daje pewność, że dalszy rozwój polityczny i cywilizacyjny naszej Ojczyzny oparty będzie na niewzruszonej podstawie narodowej polskiej i że Państwo — wbrew wszelkim dążeniom przeciwnym — będzie utrwalone jako Państwo narodowe.

Główną przyczyną zająć, które zakłóciły prawidłowy bieg życia uniwersyteckiego, Rada Naczelna widzi we wzrastającej agresywności Żydów, w polityce ulegającej ich roszczeniom, oraz bierności społeczeństwa polskiego wobec zalewu żydowskiego.

Rada Naczelna Str. Nar. postanawia:

1) Położyć nacisk na obowiązek popierania handlu i rzemiosła polskiego przez kupowanie wyłącznie u chrześcijan, oraz zwalczania Żydów we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego; obowiązek, który nie tylko winien być przestrzegany przez wszystkich członków Stronnictwa, ale wpajany przez nich całemu społeczeństwu.

2) Prowadzić skuteczną walkę ze szkodliwym wpływem żydowskim na polskie życie umysłowe i moralne oraz zalewem żydowskim w wolnych zawodach.

3) Dążyć do ograniczenia ilości Żydów w państwowych szkołach średnich i wyższych (numerus clausus).

4) Polecić Zarządowi Stronnictwa zorganizowanie gruntownych prac, prowadzących do wzmocnienia handlu polskiego i oparcia go na zdrowych podstawach.

Zwracamy uwagę na pierwsze założenie tych uchwał, iż za obecnych rządów „wzmocniła się pozycja Żydów w życiu gospodarczym“. Gdyby ta teza była nawet prawdziwą, to logicznie myślący człowiek, musiałby dojść do wniosku, że zasługa tego stanu rzeczy należy się Obozowi Narodowemu, bo wszak ogłoszono już za jego rządów, że nie potrzeba rugować żydowskich przedsiębiorstw, bo dość jest miejsca dla rozwoju polskiego przemysłu i już nie musi „ustąpić gość albo gospodarz“. Czyżby rząd „nienarodowy“ rzekomo ponoszący winę tego nadniernego rozplenienia się Żydów, miał być bardziej narodowym, aniżeli nim był rząd istotnie „narodowy“ który ugodę z Żydami za

wierał? Czyżby nie należało patrzeć na to wzmocnienie, jako na konsekwencję ugody, która otwierała niejako Żydom wrota do Polski? Demagogia chce jednak zwyciężyć logikę.

Ale rzeczywistość życia żydowskiego w Polsce jest zupełnie inna, dobrze znana każdemu i znana politykom narodowym. Żydostwo polskie jest gospodarczo rozgromione i przedstawia obraz zniszczenia i ruiny. Osłabiony przez politykę bojkotową w latach powojennych, wstrząśnięty przez kryzys gospodarczy, strawiony przez wrogię nastawienie polityki fiskalnej, broczy organizm gospodarczy żydowski z tyśiąca ran. Pojęcie żydowskiego stanu średniego na ziemiach polskich, stało się fikcją, poza którą kryje się straszliwa tragedia przyszłości, budząca groźbę u wszystkich myślących ludzi. Rozstrój gospodarczy 3-miljonowej masy żydowskiej w Polsce, przedstawia się bowiem w skutkach nieco inaczej, aniżeli w Rosji sowieckiej. I rozgrywa się on na przestrzeni znacznie mniejszej, aniżeli tam, między Bir-Bidżą a Kaukazem, i rozgrywa się przede wszystkim w miastach polskich.

Nikt dziś już nie ma złudzeń co do tego, jak daleko i głęboko sięga zniszczenie gospodarcze Żydów w Polsce. Wie o tem dokładnie najmniejszy nawet urzędnik podatkowy w zapadłej mieścinie i wie o tem egzekutor podatkowy, który dawno już stracił wiarę we „wykonalność nakazów płatniczych“. Polacy stali się sta nowczo ubożsi o jedną legendę, legendę o bogactwach Żydach..

I dlatego ta demagogia, mówiąca o groźnym wzmocnieniu się żydowskiej pozycji gospodarczej, za obecnych rządów, nie znajdzie już wiary w ludzi.

Lecz zaasekurowano się przed nicością tego

argumentu. Dano temu hasłu nowe uzasadnienie. Na starych frazesach o „rozkładowym wpływie Żydów na życie duchowe polskie“, zbudowano nowe oskarżenie: Popieranie przez Żydów rządów obecnych, rządów „nienarodowych“, jako konsekwencja wrogię w stosunku do dążeń polskich żydowskiego stanowiska politycznego i dalsze oskarżenie, że rządy pomalowo ulegają roszczeniom żydowskim. „Żydzi są dzisiaj główną podporą sanacji, począwszy od żydowskich sfer intelektualnych, a skończywszy na cadykach z miasteczek prowincjonalnych“, pisał w lipcu ub. r. w „Gazecie Warszawskiej“ prof. Roman Rybarski. I to jest tej demagogii program działania i broń zatruta.

Liczy ona w walce o władzę i w walce z obecnym systemem, który zespolić pragnęłaby ze zniechęconym symbolem żydowskim, na brak oporu psychicznego w społeczeństwie polskim przeciwko argumentowi żydowskiemu. Liczy na sugestję nienawiści rasowej, na zadawane niechęci i nieporozumienia, liczy na to, że tego uderzenia maczugą antysemicką nie wytrzymają przedstawiciele i wykonawcy systemu. I liczy Narodowa Demokracja na to, że jeśli rozpocznie akcję przeciwyżydowską, to w walce, jaka gotowa się potem rozpętać, od zaburzeń uniwersyteckich aż do zajęć ulicznych, hasło antysemityzmu zagłuszy w tłumie wszystko inne — a wówczas biada tym, którzyby się odważyli tłumowi przeciwstawić w jego pochodzie. A w tłumie znaleźć się winien znowu i człowiek pospolity z wszystkich dziedzin życia ściągający, i młodzież, „w przytłaczającej większości, przepojona silnym duchem narodowym“, szkolna i uniwersytecka i wolne zawody, którym grozi „zalew żydowski“.

I po trzykroć biada Żydom, którzy mają się stać piłką w tej grze... „Bo walka ogromnej większości społeczeństwa polskiego z obozem sanacyjnym siłą rzeczy będzie coraz ostrzejsza“ — tak zapowiadał przed paru miesiącami prof. Roman Rybarski.

(Końcowy artykuł nastąpi)

Dr. LUDWIK OBERLAENDER

## Socjaliści austriaccy przyznają, że są uzbrojeni

### Po wykryciu olbrzymiego arsenału w dzielnicy Ottakring

Wiedeń 14. I. PAT. Odkrycie tajnego składu broni w piwnicach domu robotniczego w dzielnicy wiedeńskiej Ottakring wywołało na mielną dyskusję polityczną między prasą socjalistyczną a mieszczańską. „Arbeiter Ztg.“ ogłasza oświadczenie posła socjalistycznego Deutscha, według którego socjaldemokraci są uzbrojeni, ponieważ wiedzą, że po 13 września 1931 roku nie mogą na nikim polegać, prócz siebie samych. Odpowiedzią na konfiskatę broni powinna być dalsza rozbudowa Schutzbundu. Za każdy skonfiskowany przez władzę przedmiot powinniśmy — oświadczył pos. Deutsch — dostarczyć 10 innych.

„N. W. Tagblatt“ wyraża zapatrywanie, że rewolucja w domu robotniczym nie wywoła żadnych konsekwencji politycznych.

Dzienniki donoszą, że substancje chemiczne skonfiskowane w domu robotniczym na Otta-

kring służyły do celów wybuchowych i palnych. Eksplozja ich wysadziłaby w powietrze nie tylko dom robotniczy na Ottakring, lecz cały kompleks sąsiednich domów. Wśród amunicji, liczącej 40—50 tysięcy naboju, znaleziono także 2 paczki naboju dum-dum.

Wiedeń 14. I. (W) W związku z wykryciem składu broni w domu robotniczym w dzielnicy Ottakring, „Wiener Neueste Nachrichten“ dowiadują się, że w roku ubiegłym wiedeńska fabryka broni „Spitak i Zipfl“ dostarczyła republikańskiemu Schutzbundowi 10 tysięcy granatów ręcznych, z których dotychczas skonfiskowano zaledwie połowę. Reszta znajduje się jeszcze w ukryciu. Skonfiskowany wczoraj materiału wybuchowy oddany został do zbadania wojskowemu instytutowi pirotechnicznemu.

## Pochodzenie Turków

Rząd Kemała Paszy wydaje nową historję Turcji.

W Turcji narodziła się nowa koncepcja o pochodzeniu Turków. Koncepcja ta jest gorąco aprobowana przez sfery rządowe. Chodzi tu głównie o inspirowanie młodzieży i wytworzenie nowego światopoglądu na historję Turków.

Według nowej teorii, Turcy, nawróciwszy się na wiarę Mahometa i przyjąwszy Islam, skrzywili bieg naturalny swej historji. Historja Turków sięga pono dalej i wcześniej, niż Islam i ma w swych dziejach liczne zasługi cywilizacyjne. Pod presją warunków klimatycznych, przodkowie Turków wyemigrowali masowo z Azji Centralnej, posunęli się na za-

chód i stworzyli ogniska wysokiej kultury i cywilizacji; historycy nowej szkoły przypisują Turkom powstanie cywilizacji sumeryjskiej, frygijskiej, etruskiej, myceńskiej, liguryjskiej, iberyjskiej, wreszcie celtyckiej.

Wielkie dzieło w czterech tomach p. t. „Historja świata“, opiewa dzieje narodu tureckiego według powyższej koncepcji; pracę nad wydaniem nowej historji prowadzi komitet złożony z członków parlamentu, kilku wyższych oficerów i córki przybranej Kemała Paszy. Komitetowi przewodniczy Tewfik-Bey, sekretarz generalny prezydenta Republiki Tureckiej. Pierwsze wydanie „Historji świata“, obficie ilustrowane, zostanie przyjęte jako podręcznik oficjalny do nauki historji w szkołach tureckich.

\*) Zob. art. wstępny wczorajszego numeru p. t. „Tylko — „uzupełnienie““

# Skutki prawne wyroku w sprawie przywódców Centrolewu

Orzeczenie sądu w sprawie zasądzonych b. więźniów brzeskich zaznacza, że wyrok — po uprawomocnieniu się — pociąga za sobą skutki z 28, 30, 34 K.K.

Artykuł 28 K.K. mówi, że z zamknięciem w więzieniu na czas 1 roku do lat 6 (dom poprawy) łączy się utrata tytułów honorowych, rang, orderów i innych nadawanych przez rząd oznak wyróżniających godności honorowych i emerytur, oraz usunięcie z urzędów państwowych, kościelnych, ziemskich, miejskich i społecznych.

Artykuł 30 K. K. głosi, że skazani na ciężkie więzienie lub na zamknięcie w więzieniu od roku do lat 6 (dom poprawy) tracą prawa: 1) korzystania z prawa wyborczego, czynnego i biernego na zebraniach ziemskich, miejskich i społecznych, czyli samorządowych, 2) pełnienia służby państwowej ziemskiej, miejskiej lub społecznej, 3) służby w armii lub marynarce 4) zajmowania godności kościelnych, 5) wykupywania świadectw proceduralnych na przedsiębiorstwa handlowe pierwszych dwu, a na przemysłowe pierwszych pięciu kategorii, 6) pełnienia obowiązków opiekuna lub kuratora, 7) zajmowania stanowisk przełożonego, wychowawcy lub nauczyciela w zakładach naukowych publicznych lub prywatnych, jako też korzystania z praw nauczyciela domowego, 8) zajmowania stanowisk sędziego polubownego, jak również członka zarządu masy upadłości, adwokata lub pełnomocnika w sprawach toczących się w instytucjach państwowych, miejskich, ziemskich lub społecznych, 9) stawiania w charakterze świadka przy umowach lub aktach wymagających potwierdzenia przez świadków.

Artykuł 34 K.K. mówi, że skazanym na więzienie od roku do lat 6 wolno zmieniać miejsce zamieszkania obrane przez nich lub wyznaczone im, dopiero po upływie pół roku od osiedlenia się i nie inaczej, jak z wiedzą miejscowej policji.

O ewentualnem przywróceniu utraconych praw mówi art. 31 K.K., który podaje, że utracone prawa nabywają skazani na więzienie od

roku do lat 6 w dziesięć lat po odbyciu kary. Termin powyższy w razie dobrego sprawowania się skazanych może być na ich prośbę skrócony, jeśli upłynęła im już połowa tego terminu i jeśli przemieszkali oni w ostatnim miejscu zamieszkania nie mniej, niż 2 lata.

Wyjaśnić należy pojęcie kosztów sądowych, które sędziwy obciążał oskarżonych solidarnie. Koszty takie obejmują wszystko to, co sąd w związku z procesem wydatkował. Stanowi to bardzo poważną pozycję, wynoszącą kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Skutkiem solidarności na każdym z oskarżonych może być poszukiwana cała suma, a ten, który ją zapłaci, ma dopiero regres do pozostałych w granicach przypadających na nich części.

## W powodzi pogłosek

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 14. I. (Sin) Wyrok w procesie brzeskim jest dalej przedmiotem powszechnych rozmów w Sejmie i kołach politycznych. Krąży na ten temat najrozmaitsze pogłoski, wśród których przeważną część jest nieprawdziwa. I tak nieprawdziwą jest pogłoska, że obrona ma się starać o ulaskawienie, nieprawdziwą jest również pogłoska o wniosku amnestijnym, opracowywanym przez rząd. Pewnym jest, że obrońcy po zapoznaniu się z motywami wyroku w ciągu najbliższych 7 dn. wniosą skargę apelacyjną.

## KONFISKATA „NOWEGO DZIENNIKA“

Wczorajszy numer naszego pisma uległ konfiskacie za podanie pewnych szczegółów, związanych z wyrokiem w sprawie b. więźniów brzeskich. Z powodu konfiskaty Czytelnicy nasi na prowincji otrzymali numer wczorajszy z opóźnieniem. Zaznaczyć należy, że szczegóły, skonfiskowane przez władze krakowskie, podała cała prasa warszawska i nie uległa za to konfiskacie.

## Uchwały Rady Banku Polskiego

Warszawa, 14. I. PAT. Na posiedzeniu Rady Banku Polskiego, odbytem 14 bm. pod przewodnictwem prez. Wróblewskiego, Rada przyjęła bilans oraz rachunek zysków i strat za rok 1931 i uchwaliła przedstawić walnemu zebraniu wnioski o wypłacenie za rok 1931 dywidendy w wysokości 12 proc. od akcji pierwszej emisji, 10 proc. od akcji drugiej emisji znajdujących się w posiadaniu skarbu państwa. Ponadto udział skarbu państwa w zyskach Banku wynosi 6,9 milionów zł. Następnie Rada wysłuchiwała sprawozdania dyrekcji oraz trzech komisji Rady o działalności Banku w grudniu oraz powzięła szereg uchwał natury administracyjnej.

## JAKA BĘDZIE POGODA?

Warszawa, 14. I. (Sin) Prawdopodobny przebieg pogody na piątek 15 bm.: Wyżyna małopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska wschodnia: Chmurno, miejscami możliwe drobne opady, rankiem mglisto. Temperatura w ciągu dnia kilka stopni powyżej zera, umiarkowane wiatry południowo-zachodnie.

## Kto wygrał na loterii?

Warszawa, 14. I. (Sin) W pierwszym dniu ciągnięcia 3-ciej klasy loterii państwowej padły następujące większe wygrane: 100.000 zł. wygrał nr. 37.989; 15.000 zł. nr. 159.256; 5.000 zł. nr. 24.694; 2.000 zł. nr. 154.741; 1.000 zł. nr. 32.418.

Frankfurt, 14. I. PAT. Zmarła tu b. królowa Grecji, Zofia.

Londyn, 14. I. PAT. Zmarł tu nagle w wieku lat 76 znany historyk i dziennikarz angielski, sir Sidney Low.

## Strajk nauczycieli w Palestynie

Londyn 14. I. (L) Jak z Jerozolimy donoszą, wybuchł dziś w całej Palestynie strajk nauczycielstwa żydowskiego szkół powszechnych. Strajkuje około 700 nauczycieli i nauczycielek żydowskich z powodu niewypłacenia im poborów od 4 miesięcy.

## Proces w Lubecie zbliża się ku końcowi

Lubeka 14. I. (Sch) W ciągnącym się od paru miesięcy procesie w sprawie masowego zgonu niemowląt karmionych szczepionką antygruźliczą, został dziś zakończony przewód dawodowy. W poniedziałek zabiorą głos prokuratorowie.

## Zasadzenie fałszerzy banknotów 100-złotowych w Berlinie

Berlin 14. I. (Sch) Przed tutejszym sądem ła wniczym zapadł dziś wyrok skazujący przeciw fałszerzom polskich 100-złotówek, niemieckich banknotów i pocztowych listów kredytowych. Główny oskarżony Pfister skazany został na 6 lat więzienia i utratę praw na lat 5, oraz postawiony został pod stały nadzór policyjny. Towarzysze jego Schwimmer i Sloczyński skazani zostali na półtora, względnie na rok więzienia. Żona Sloczyńskiego skazana została na 3 miesiące więzienia.

## Nowe pola diamentowe w Afryce

Londyn 14. I. (L) Dzienniki dzisiejsze donoszą, że w brytyjskiej Afryce Wschodniej wykryto nowe pola diamentowe. Wedle informacji jakie otrzymał urząd górniczy w Dar-es-Salam, pola te mają być bardzo bogate w diamenty i największe w Afryce.

## Dr. med. HELENA HERMAN

zmarła po długich i ciężkich cierpieniach we środę dnia 13 stycznia 1932 roku.

Pogrzeb odbędzie się dziś, w piątek dnia 15 bm. o godzinie 2 popołudniu z domu przedpogrzebowego cmentarza żydowskiego w Krakowie, na który to smutny obrzęd zapraszają w nieutulonym żalu

Rodzina i Znajomi

## 32 miliony ludności w Polsce

Jak się dowiadujemy, drugi powszechny spis ludności wykazał ogólną liczbę blisko 32 milionów mieszkańców w Polsce. Dokładna liczba ludności wiadoma będzie w najbliższym czasie.

W porównaniu ze stanem z roku 1921, liczba ludności w Polsce wzrosła blisko o 5 milij.

Największy procentowo wzrost ludności nastąpił w Wilnie, które liczy obecnie 197.049 mieszkańców. W roku 1921 Wilno posiadało 128.954 mieszkańców, wobec czego wzrost wynosi około 41 proc.

## WYNIKI SPISU LUDNOŚCI W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM

W czasie ostatniego spisu powszechnego w grudniu 1931 r. liczba ludności wojew. krak. wynosiła 2.823.517 osób. Czasowo nieobecnych było 25.030. Liczba ludności ogółem w roku 1921 osób 2.308.287. Liczba ludności wojew. krak. w roku 1921 wynosiła 1.992.810. Przyrost w przeciągu 10 lat — 310.477. W mieście Krakowie spisano 230.298 osób, w powiecie krakowskim 142.401.

—o—

## Co na to brukowce?

Doniosłe uchwały międzynarodowej konferencji prasowej

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Kopenhaga 14. I. (R) Międzynarodowa konferencja prasowa zakończyła dziś obrady. Przyjęta została rezolucja, zwracająca się przeciw szerzeniu wiadomości nieprawdziwych i tendencyjnych, obliczonych na budzenie nienawiści i wrogich nastrojów ludności względem innych narodów.

—o—

## „Amerykański“ rabunek z wystawy jubilerskiej w Berlinie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin 14. I. (Sch) W dzielnicy Lichtenberg dokonano dziś niezwykle zuchwałego napadu na sklep jubilerski. Złoczyńcy podjechali samochodem pod sklep jubilerski, rozbili szybę wystawową, skradli gablotkę z 72 pierścieniami brylantowymi wartości około 20 tysięcy marek, poczem wsiedli do auta i zbiegli. Na alarm właściciela sklepu kilku przechodniów rzuciło się za sprawcami w pościg, lecz bezskutecznie.

—o—

## Studenci przeciwnikami konkursów tanecznych

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż 14. I. (B) Do ujeżdżalni w Lille, gdzie odbywają się obecnie zawody taneczne wtargnęła wczoraj wieczór grupa studentów, którzy bombami łzawiącym i cuchnącym zmusili tańczących i widzów do opuszczenia lokalu. Powstało zamieszanie, aż wreszcie wkroczyła policja i przywróciła spokój. Kilkakrotnie jeszcze studenci usiłowali wtargnąć do środka, zostali jednak odparci. Oświadczają oni, że nie dopuszczają do kontynuowania tego skanda licznego widowiska i żądają, aby pieniądze przeznaczone dla zwycięzców oddano na rzecz bezrobotnych.



# Indywidualizm czy uniwersalizm społeczny?

## I.

Coraz bardziej utrwala się świadomość, że ostatnie zjawiska społeczno-gospodarcze, obejmowane określeniem „kryzys“ i odczuwane przez cały świat jako gwałtowny wstrząs, sięgający samych podstaw obecnego porządku rzeczy, nie dadzą się wytłumaczyć za pomocą dotychczasowych pojęć, ani usunąć za pomocą wypróbowanego arsenału środków.

Wszyscy, i ci, którzy uginają się już pod brzemieniem kryzysu i ci, którzy drżą przed tym losem, i oczekują z utęsknieniem i niecierpliwością pomocy, dopatrują się jeszcze zwiastunów poprawy w każdej próbie porozumienia finansowych potęg świata. I tak oczekiwano po spotkaniu Laval'a z Hooverem tego magicznego słowa, które otworzy znowu zamknięte wrota Szam'u. Nastąpiło jednak znowu nieuniknione rozczarowanie: Bank angielski, do niedawna dumna twierdza kapitału, nie mógł powstrzymać dalszego spadku funta. Nie mogły przeszkodzić zachwianiu się swych walut i inne państwa, gdyż nowoczesny system pieniężny oparty jest na zaufaniu w trwałość podstaw obecnego ustroju gospodarczego, a zaufanie to zostało poderwane. Tu i ówdzie pokazuje się jeszcze słabe promyki nadziei w postaci zwykłych cen surowców itp., ale są to tylko błędne ogniki. Świat gospodarczy stoi bezradny i nie umie się orientować w nieprzeczuwanym przedtem chaosie.

Niezbędne jest przeto przyswojenie sobie nowych pojęć i nowego punktu widzenia.

Zrozumieniu istoty tych zjawisk stoi na przeszkodzie siła sugestywna tradycji. Próbujemy mierzyć je miarami, które wyszły z obiegów. W miarę bowiem postępu i rozwoju ducha ludzkiego znaczenie i treść pewnych pojęć ciągle się zmienia. W dziedzinie nauk ścisłych (n. p. matematyka, fizyka) zmiany te zostają co pewien czas oficjalnie stwierdzone i dopiero wtedy dochodzą do świadomości powszechnej. Natomiast w dziedzinie społeczno-gospodarczej, gdzie chodzi „o samo życie“, o zjawiska masowe, zmiany te dokonują się w życiu powoli i dojrzejają na długo przedtem zanim przybierają wyraźne kształty i mogą być przedstawione w popularnej, wiarygodnej formie.

Słyszy się często głosy, przepowiadające upadek kapitalizmu, który jakby zawiodł w zupełności. Taki pesymizm nie da się jednak niczem uzasadnić i jest wynikiem pomieszania pojęć. Zaburzenie, a nawet gwałtowny wstrząs dotychczasowego ustroju gospodarczego tak samo nie świadczy o bankructwie kapitalizmu, jak n. p. orgje niszczenia i barbarzyństwa w czasie wojny światowej nie mogą być uważane za dowód upadku cywilizacji. Pojęcie kapitalizmu jako ustroju społeczno-gospodarczego, opartego na „zasadzie gospodarczości“, na prawie walki o byt, prawie doboru naturalnego i naturalnej potrzebie ludzkiej przezwyciężania przeszkód — nie da się dziś oddzielić od pojęcia cywilizacji. Zadania i funkcje kapitalizmu zmieniają się jednak w miarę rozwoju form i treści życia społeczno-ludzkiej.

Do niedawna wszystkie nowoczesne formy życia społecznego i gospodarczego kształtowały się na zasadzie światopoglądu indywidualistycznego. Na podłożu indywidualizmu widzącego w niekrepowanym i wolnym rozwoju jednostki jej szczęście i ostateczny cel, wyrosły takie kierunki społeczne, polityczne i gospodarcze jak liberalizm, demokracja, zasada wolnego handlu. Umożliwiły one niebawem rozkwit kultury materialnej i cywilizacji i stworzyły niezwykle dogodny warunki dla rozwoju kapitalizmu.

Ustrój kapitalistyczny opiera się bowiem na „swobodnej grze sił gospodarczych“ i na wolnej konkurencji renty tj. dochodowości ka-

pitalu, która mogłaby zapewnić najracjonalniejszą i z punktu widzenia interesów ogółu najbardziej celową i pożyteczną dystrybucję kapitałów. Naturalnym założeniem tej „swobodnej gry“ są jednak warunki zewnętrzne, a więc polityczne, możliwie zbliżone do idealnych. Kapitalizm w swym stadium wcześniejszym znajdował te warunki jak długo jego funkcje, a więc produkcja i wymiana, odbywały się przede wszystkim w obrębie granic politycznych poszczególnych obszarów, o ile zaś wychodziły poza te granice, to nie napotykały na zbyt wielkie trudności, gdyż rynek był pojemny, konkurencja umiarkowana a rosnący dobrobyt stwarzał możliwości zbytu nawet dla nieprzewidywanych nadwyżek produkcji. Rozmiary produkcji względnie popytu dawały się jeszcze z pewną dokładnością z góry przewidzieć. Nieuniknione perturbacje wynikały z zachwiania równowagi między podażą a popytem miały z natury rzeczy znaczenie raczej lokalne lub ograniczały się do pewnej dziedziny wytwórczości i przebieg ich był łagodniejszy. Słowem: człowiek, jako samostanna jednostka gospodarcza, panował nad sytuacją.

W miarę jednak dalszego swego rozwoju niezwykle skomplikowany i kunsztowny twór, jakim jest nowoczesny kapitalizm, zażądał dla siebie nowych warunków: obszaru całego cywilizowanego świata jako jedności i zgodnej współpracy i obsługi ze strony całej ludzkości. Jego zasięg działania, niejako amplituda, tak dalece wzrosła, że oko jednostki gospodarczej z wyżyny swego kraju nie mogło już ogarnąć całości. To, co dawniej było „swobodną grą sił“, na poszczególnych odcinkach teraz, z perspektywy nowej ojczyzny kapitalizmu, tj. interesów całego świata cywilizowanego, przedstawia się jako działalność bezplanowa, bezładna — jako chaos.

Tymczasem duch ludzki powoli i z trudem tylko wyzwala się z pęt indywidualizmu. Tylko w ostateczności i dopiero pod przymusem twardej konieczności życiowej, po złożeniu krwawych ofiar, wyrzeka się człowiek swej pozornej wolności, swej „suwerenności“, i to zarówno jednostka jak i grupy zbiorowe. Świadczy o tem historia realizacji myśli o stworzeniu organizacji nadpaństwowych. Dopiero na hekatombach wojny światowej powstała pierwsza poważna próba takiej politycznej organizacji, jako Liga Narodów.

Równocześnie jednak nastąpiły w polityce ruchy wsteczne — z punktu widzenia interesów kapitalizmu. Zmniejszyły się obszary gospodarcze wskutek zmiany granic politycznych, wzrostu tendencji ekskluzywnych i dążenia do samowystarczalności przy akompaniamencie wzmoczonej nieufności i szowinizmów narodowych. A gigantyczny mechanizm kapitalizmu rozwijał się tymczasem ze ślepego posłuszeństwem swym własnym prawom i na gle — znalazł się pozbawionym swych najistotniejszych warunków bytu.

I teraz pokazało się do jakiego stopnia na obecnym stopniu rozwoju cywilizacji polityka związana jest z gospodarstwem. Dzieje ostatecznej doby dowiodły dostatecznie, że gospodarstwo i polityka stanowią nierozdzielalną jedność, jak jedność stanowi materia i energia. Gdy gospodarstwo żąda porozumienia i współpracy, a polityka sprowadza coś wręcz przeciwnego — kapitalizm nie może funkcjonować. Jak widzimy, zapoznają faktyczne przyczyny ci, którzy winią kapitalizm i mechanizację i głoszą powrót do prymitywnych form gospodarczych. Podstawowe zasady kapitalizmu nie zawiodły: jedynie dotychczasowe warunki społeczno-polityczne oparte na indywidualizmie okazały się niewystarczające dla jego dalszego rozwoju. W nowych, zmienionych warunkach wstąpi on w nową fazę i pokaże się w nowej formie.

## II.

Potrzeba ściślejszego zespolenia, odczuwana zarówno przez jednostki jak i przez grupy społeczne, nie zaistniała nagle, lecz, jako wyraz procesu organicznego, nurtowała już w ubiegłym stuleciu od czasu, jak kapitalizm wstępował w stadium swej dojrzałości a ideał demokratycznej wolności został urzeczywistniony i osiągnął swój zenit. Na linii rozwoju myśli uniwersalistycznej leżą — w dziedzinie polityki — śródpaństwowe akcje opieki społecznej i reform społecznych, w dziedzinie gospodarczej zaś — rozliczne formy porozumienia i związków, jak kartele itp. W dalszym ciągu myśl ta, transponowana na całe grupy społeczne, znalazła wyraz w tendencjach tworzenia organizacji nad-wzgl. międzypaństwowych.

Ostatecznym dowodem bankructwa indywidualizmu w polityce była wojna światowa. Kryzys indywidualizmu w gospodarstwie nie ujawnił się natomiast wówczas jeszcze dlatego, że wskutek zniszczenia wojennego i wywołanego przezeń głodu towarów, nawet wzmoczona, dzika produkcja znajdowała zrazu dostateczny zbyty. Niemniej jednak i tu działały już ukryte przyczyny, które przygotowywały upadek. W czasie wojny światowej bowiem zmiany potrzeb rynku światowego były trudno dostrzegalne, a następnie wskutek zmiany granic politycznych zmieniły się również warunki wymiany (—naogół w kierunku ujemnym z punktu widzenia ogólnego —), tak, że trudności oceny rynku światowego wzrosły niepomiernie a zębne słutki tej gorączkowej, bezplanowej produkcji wystąpiły z podwójną siłą.

Najszerzej pojęta współpraca państw, „planowa gospodarka“ stała się hasłem dnia. Lecz ich urzeczywistnienie napotkało na olbrzymie trudności. Przede wszystkim warunki gospodarcze poszczególnych państw, a — co za tem idzie — i ich chwilowa potrzeba między-wzgl. ponadpaństwowego porozumienia, są tak różne, że trudność pogodzenia ich sprzecznych, egoistycznych interesów jest — zda się — nie do przewyciężenia. Przytem interesy gospodarcze w obrębie samych państw pozostały w dużym stopniu niezależne i nieskoordynowane i nie były posłuszne jednej, wyższej woli. Tą instancją z konieczności stać się mogło narazie tylko państwo. To też jego ingerencja na polu gospodarczym niezmiernie wzrasta. Z jednej strony prowadzi to jednak często do wybujałości w wysokim stopniu szkodliwych dla życia gospodarczego, z drugiej zaś nie zapewnia powodzenia próbom porozumienia międzypaństwowego. I tak zawiodły te tak liczne konferencje w najważniejszej, zasadniczej sprawie celnej. Doszły do skutku jedynie układy regionalne, w rodzaju preferencyj celnych; są to jednak tylko paljatywy o znaczeniu lokalnym i nietrwałym. Dopiero przyjmująca się szybko idea uniwersalistyczna stworzy podłoże dla prawdziwej współpracy państw.

Myśl uniwersalistyczna znalazła wyraz również w teorii ekonomii, w pierwszej połowie ub. stulecia. Ekonomisci niemieckiej romantycznej, t. zw. historycznej szkoły, powstałej na gruncie klasycznej filozofii Fichtego, Schellinga, Hegla, stworzyli teoretyczne podstawy nowego, kolektywistycznego ustroju. Konsekwentne rozwinięcie ich myśli doprowadziło by do ustroju, opartego na grupach społecznych, zbliżonego do średniowiecznego ustroju stanowego, korporacyjnego, w którym interes jednostki oceniany jest tylko poprzez interes grupy społecznej, jako całości. W ustroju tym rządy spoczywają w ręku wszechwładnej jednostki, a prawa osobiste obywateli ulegają daleko idącym ograniczeniom.

Odrębne miejsce zajmuje program socjalistyczny, który stanowi konglomerat elementów indywidualistycznych i uniwersalistycznych.









**Dziś premiera**

w dźwiękowym kinoteatrze

Bezkonkurencyjny najwesejszy program komedjowy. Fenomenalny film śmiechu, wrzawy, humoru i niebezpiecznych awantur

W rolach głównych: **Bessie Love** — **Slim Summerville**, znany z filmu „Na zachodzie bez zmian“ oraz niedościgniony komik **Harry Langdon**.**„ADRIA“**  
ul. Starowiślna 21

Niebawą atrakcja!

Niezwyczajna sensacja!

**SPRACIIONA AMERYKA**

Porywająca szalonym tempem życia „suchej“ Ameryki, obfitująca w arcykomiczne, a zarazem karkołomne przygody, rekordowa komedia dźwiękowa

Początek seansów o godz.

5, 7, 9'10

w niedzielę o godz. 3-ej

Na estradzie Najznakomitszy Humorysta Polski

**BRONISŁAW BRONOWSKI**  
w swoim najnowszym w Krakowie niewidzianym repertuarze jednym z najwesejszych punktów repertuaru to kapitalna parodia  
**C. K. Feldmarszałka**

Ceny miejsc niskie

Sala kina ogrzana

# Jak się fabrykuje procesy antyżydowskie?

## Sensacyjny zwrot w procesie czechoślowskim

Praga (ŻAT) W sprawie Weissbergera — Żyda słowackiego, którego oskarżają o zastrzenie podczas służby w żandarmerji w r. 1918 dwóch chłopów — nastąpił sensacyjny zwrot.

Dzięki staraniom obrony sąd pierwszej instancji wypuścił Weissbergera na wolność po złożeniu kaucji w wysokości 100,000 koron. Prokurator złożył rekurs przeciwko tej decyzji.

Jak wiadomo, Weissberger twierdzi, iż nie uczestniczył wcale w patrolu żandarmerji, który dokonał egzekucji nad dwoma chłopami słowackimi. W międzyczasie przesłuchano na Węgrzech świadków, którzy stwierdzili, iż Weissberger rzeczywiście nie należał do omawianego patrolu wysłanego przez władze do wsi Zbinec celem dokonania egzekucji. Równocześnie dochodzenie stwierdziło, że w krytycznym okresie (listopad 1918) na obszarze tym panował stan wyjątkowy, zaś egzekucja wykonana została na mocy przepisów, obowiązujących podczas stanu wyjątkowego. W tych dniach aresztowano 2 świadków, którzy pierwotnie zeznawali na niekorzyść Weissbergera, później zaś zeznania sw cofnęli. Sprawa miała przebieg następujący:

Po aresztowaniu Weissbergera okólną drogą podano do wiadomości żonie jego, iż pewien

kupiec nazwiskiem Kucik, który mieszkał w swoim czasie w Zbincu, gotów jest za wynagrodzeniem złożyć władzom śledczym zeznania, któreby odciążyły Weissbergera. Ponieważ Weissbergerowa na to się nie zgodziła, Kucik podczas przesłuchania złożył nader obciążające Weissbergera zeznania. Później zgłosił się do Weissbergerowej niejaki Herszkowicz, który oświadczył, iż możnaby wszystko naprawić, jeśli Herszkowicz otrzyma 20,000, zaś Kucik 40,000 koron. Pani Weissberger prosiła o pewien czas do namysłu i natychmiast udala się do urzędu śledczego, gdzie opowiedziała o całej sprawie. Następnie zgodnie z instrukcjami urzędu śledczego pani Weissbergerowa oświadczyła Herszkowiczowi, iż gotowa jest wpłacić żądane sumy. W tym celu pani Weissberger wyjechała wraz z Herszkowiczem i Kucikiem do Koszyc, aby tam załatwić tę „transakcję“. Kucik obserwowany był przez tajnych agentów, gdy odbierał pieniądze. Gdy Kucik przed sędzią śledczym cofnął swe poprzednie zeznania obciążające został on natychmiast aresztowany, przy czym znaleziono przy nim pieniądze, wymuszone na rodzinie Weissbergerów. Następnie aresztowano Herszkowicza.

## Tragiczna sytuacja Żydów niemieckich

Berlin (ŻAT). Odkonano tu 5-godzinne popołudnie zebranie rady reprezentantów gminy żydowskiej w Berlinie. Na zebraniu tem omawiano wniosek zgłoszony przez Juedische Volkspartei (sjonisci) domagający się przedyskutowania sytuacji politycznej Żydów niemieckich i ewentualnego podjęcia należytych kroków.

W dyskusji nad tym wnioskiem uczestniczyli przedstawiciele wszystkich frakcji, którzy sformulowali zasadnicze stanowisko poszczególnych ugrupowań wobec warunków gospodarczych i politycznych, w jakich znalazło się żydostwo niemieckie. W dyskusji poruszono też kwestję, czy gmina jest właściwym organem, który podejmować ma odpowiednie kroki w tym czy innym kierunku.

Po naradach odbytych przez poszczególne frakcje uchwalono jednomyślnie wyłonić mieszaną komisję, która ma się zająć rozważeniem zagadnień wynikających z sytuacji Żydów niemieckich. Mieszana komisja rozważy też sprawę utworzenia funduszu dyspozycyjnego jak również inicjatywę zwolnienia narady wszystkich związków gmin żydowskich w Niemczech dla omówienia sytuacji żydostwa niemieckiego.

## Potępienie antysemityzmu w Niemczech

Genewa (ŻAT) „Ordre Universel du Merite Humain“, mający swą siedzibę w Genewie odznaczył broszurę publicysty żydowsko-austriackiego dr. Fritza Marburga (Wiedeń) p. t. „Der Antisemitismus in der Deutschen Republik“ i nadał jej utworowi stopień oficera tego zakonu. W liście, nadesłanym w związku z tem dr. Marburgowi przez „Ordre Universel“,

powiedzianem jest m. in.: „Antysemityzm jak i wojnę uważamy za przeżytek barbarzyństwa niegodnego współczesnej cywilizacji.“

W swej broszurze, poświęconej omówieniu objawów antysemityzmu w Niemczech, dr. Marburg przytacza analizę obecnego stadium kwestji żydowskiej w Rzeszy Niemieckiej, ujawnia całą śmieszność rzekomo naukowych teorii antysemityzmu niemieckiego, daje schematyczny przegląd zasług żydostwa niemieckiego we wszystkich dziedzinach niemieckiego życia kulturalnego i gospodarczego i wreszcie referuje formy i metody niemieckiej propagandy antysemickiej.

Broszura dr. Marburga jest poprzedzona ciekawą przedmową znanego uczonego żydowsko-niemieckiego prof. dr. Teodora Lessinga (Hannover), który pisze m. in.:

„Pragnąłbym, aby budzący sumienie, żądający, oskarżający Żyd w taki właśnie sposób przemawiał w Niemczech: Dobrodziejstwem i największym szczęściem Niemiec jest że państwo niemieckie i kultura niemiecka posiadają takich właśnie ludzi jak my. Nie chcicie nas — dobrze więc. Nie narzucamy się. Zniszczcie nas, wyjmujecie z pod praw, maltretujecie, ba masakrujecie nas. Zatem nie jesteście już narodem przodującym. Odgłosy łosów naszych falować jeszcze będą w świątach poza-niemieckich i w czasach przyszłych. Każdy myślący umysł, każde serce czule nienawidzić będzie Niemców — z powodu grzechu względem Żydów...“

Broszura dr. Marburga (Kommissions-Verlag Josef Brenner, Wiedeń) doznała bardzo przychylnego przyjęcia w prasie żydowskiej i przyjaźnie względem Żydów usposobionej w Niemczech, Austrii i Szwajcarii.

**Golenie bez bólu**  
i bez podrażnienia skóry umożliwia

**KREM NIVEA**  
lub też **OLEJEK NIVEA**

**Bronisława Kühnreich** Herman Gutter  
Chrzanów Oświęcim  
zareczeni w styczniu 1932 r

Przekupiony dyktator



Były prezydent i dyktator Peru, Augusto Legnisi stoi pod zarzutem pobrania 415.000 dolarów o jednego z banków amerykańskich, za pośrednictwem nie w sprawie pożyczkowej swego państwa

## „Anglo-Jewish Association“ o bojkocie antyżydowskim w Polsce

Londyn (ŻAT) Na ostatniemu posiedzeniu „Anglo Jewish Association“ prezes p. Leonard Montefiore poruszył sytuację Żydów w kilku krajach.

Omawiając sytuację w Polsce p. Montefiore dał wyraz zadowoleniu z tego powodu, że rząd szybko zareagował, zaś minister oświaty, p. Jędrzejewicz w odpowiedzi na interpelację „Koła Żydowskiego“ potępił wykroczenia anty-żydowskie. Mowca wyraża przekonanie, iż bojkot uprawiany przez pewne elementy przeciwko Żydom polskim wyrządzi jedynie szkodę handlowi polskiemu i w ten sposób zemści się na inicjatorach bojkotu.

W końcu p. Montefiore dał wyraz nadziei, iż rok bieżący przyniesie przywrócenie zaufania i stabilizację całej Europy.

## Znany antysemita ministrem sprawiedliwości w Rumunii

Bukareszt (ŻAT). Następcą zmarłego przed kilku dniami ministra sprawiedliwości, Konstantina Homangiu, mianowany został dotychczasowy minister dla spraw Transylwanii, Walery Pop.

Nowy minister sprawiedliwości był przed wojną zaciekle antysemitą. Już po wojnie uczestniczył też w założeniu organizacji antysemickiej, która w roku 1924 zjednoczyła się z ligą kuzistów. Lecy w roku 1927 Walery Pop wystąpił z tej ligi, nie chcąc ponosić odpowiedzialności za wybryki zoologicznych antysemitów. Walery Pop miał wówczas oświadczyć, iż „nie jest antysemitą w złym znaczeniu tego słowa“, oraz że ma respekt do żydowskiego nacjonalizmu i sjonizmu, prowadzących walkę o odrodzenie narodu żydowskiego.

## Kondolencje sowieckim dla rodziny Rosenwalda

Moskwa (ŻAT) Wiceprezydent Związku Republik Sowieckich i prezes „Komzetu“ Piotr Smidowicz przesłał w imieniu „Komzetu“ depeszę kondolencyjną do rodziny zmarłego Juliusza Rosenwalda. Analogiczną depeszę przesłał też Smidowicz do amerykańskiej organizacji dla kolonizacji żydowskiej w Rosji Sowieckiej, na czele której stał Juliusz Rosenwald wraz z Feliksem Warburgiem.



# PRZEGLĄD RADJOWY

## „Policja radjowa“ przy pracy



W związku ze skandalem, jaki wybuchł podczas transmisji radiowej, orędzia noworocznego, prez Hindenburga, uruchomiono specjalne stacje kontrolne, które badają działalność stacji nadawczych

## Z czego składa się olbrzym radiowy angielski?

### Ciekawa „metryka“ „eterycznego obywatela“

Na ziemi angielskiej przyszedł na świat prawdziwy olbrzym. Napozór drab bezduszny o szkieletcie mocniejszym od sloniowego, a z ciałą twardszego od muru. Wyższy od najwyższego drzewa, a grubszy od tysiąca słoni. Potworne to stworzenie rozsiadło się na jednej z najpiękniejszych ulic, w samym sercu kraju angielskiego — w Londynie. Nawet bardzo cierpliwi i zimnej krwi Anglicy, niepokoił się niezmiernie, patrząc się jak „takie coś“ gramoliło u wylotu pięknych ulic: Regent Street i Portland Place, niedaleko ambasady polskiej. Mieszkańcy Londynu długi czas nie mieli pewności, czy i jaki pożytek będzie miał kraj i świat z tego dziwnie zapowiadającego się tworu, zasłaniającego się wstydliwie deskami i płachtami. Dopiero, gdy spadła osłona, a olbrzym ryknął na świat cały w samą noc wigilijną, to podnosząc głos do mocy 70 kilowatów, to zniżając do 38. raz na fali 356 mtr., to znowu około 400 — rozjaśniły się umysły i nawet ludzie niewierzący w magiczną moc fali elektro-magnetycznej, której nie można kupić w mydlarni, o której nie pewnego nie wiedzą w maglu, wątpiący w istnie nie Ameryki — przekali się na własne uszy, że na rogu ulic Regent Street, Portland Place i Langham stanął i zagadał fenomenalny gmach Radjofonii Brytyjskiej. Imponujące dzieło, na jakie zdobyć się mogło Wielkie Imperjum 4.000.000 słuchaczy.

Podawaliśmy już niektóre ciekawsze wiadomości o tym pierwszym w świecie, pałacu radiowym. Wiadomo o nim, że wyprzedził w czasie, budując się z funduszy innego potentata amerykańskiego, Rockfellera, miasto radiowe w Chicago i innego jeszcze giganta, grzebiącego się jeszcze w pieluchach olbrzyma nowojorskiego.

Wiele jeszcze, niewątpliwie, wiadomości o złożonej bajecznej konstrukcji wnętrza pałacu radjofonii, a zwłaszcza wieży, przyniosą szpalty dzienników. Faktem jest, że zanim przystąpiono do ostatecznego wykończenia kolosa radiowego, zanim genjusz ludzki po-

bratał go z eterem — zryć musiano taką masę ziemi, zwinąć i ustawić tyle materiału, wykonać tyle pracy, że nie powstydziliby się jej starożytni budowniczywie piramid.

Oto cyfry, mówiące za siebie: pod budowę

## Jaki wybrać odbiornik radiowy?

Jaki sobie kupić odbiornik? To pytanie stawia sobie każdy, kto zamierza przystąpić do wielkiej rodziny radiowej. Poniżej postaramy się dać informacje służące za podstawę do orientacji przy wyborze odbiornika.

O ile chodzi o odbiornik lampowy, który służyć ma do odbioru stacji zagranicznych oprócz lokalnych polskich, to przy wyborze gra rolę nie tylko ilość lamp, ale i ich układ. Pierwsza lampa w najprostszym układzie t. zw. audjonowym, lub detektorowym, odbierze fale z anteny drgające bardzo szybko, przekształca je na prąd o zmniejszonej ilości drgań, dzięki czemu tony dadzą się usłyszeć w słuchawce. O ile chodzi nam o słuchanie za pomocą głośnika, to te słabe prądy trzeba odpowiednio wzmocnić za pośrednictwem dalszej lampy, wzmacniającej małą częstotliwość. Jednej, gdy chodzi o odbiór stacji lokalnej na głośnik i dwóch lamp w aparacie, służącym do odbioru głośnikowego stacji bardziej oddalonych. Ostatnia lampa powinna być odpowiednio dostosowana do silnego wzmocnienia bez zniekształceń. W nowoczesnych odbiornikach, najczęściej używamy tu t. zw. „pentode“.

W wielu wypadkach ten prosty, popularny odbiornik nie wystarcza, gdyż przychodzące z anteny do pierwszej lampy sygnały są zbyt słabe. Kończy się tu cała sztuka wzmacniacza małej częstotliwości, bowiem „nie“ wzmocnione da nam również „nie“. Trzeba do pierwszej lampy detektorowej, doprowadzić już wzmocniony sygnał. Na koniec przychodzi nam tu czwarta lampa, dająca t. zw. wzmocnienie wielkiej częstotliwości i ustawiona

nowego gmachu broadcastingu brytyjskiego w Londynie, wykopano na głębokości 3 normalnych pięter poniżej powierzchni ulicy — 43.000 ton ziemi, użyto pod całą budowę 2 miliony 630 tysięcy bloków kamiennych; łącznie z konstrukcją żelazną ustawiono razem 24.000 ton materiału budowlanego, wystawiono gmach o 14 piętrach, łącznie z podziemiami, o pojemności ogólnej 2.260.161 stóp sześciennych. Długość korytarzy biegnących dookoła pięter wynosi przeszło półtora kilometra; zbudowano 1250 stopni schodowych, ustawiono 800 drzwi, wprawiono 7.500 szyb, przeciągnięto 80 klm, samego kabla elektrycznego, nie licząc kabli technicznych i mikrofonowych. Sama moc prądu do studjów przekracza siłę 100 KW, zaopatrzone 180 sal i pomieszczeń w urządzenia wentylacyjne, naturalne lub sztuczne. Obliczono, że, gdyby wszystkie sale wieży wypełnić ludźmi do ostatniego miejsca, pomieściłoby się w niej około 2.000 osób; obliczono, że ciężar oddechu masy ludzkiej, zapelniającej wieżę w jednym czasie, równałby się wadze 2.000 kg na dobę; podmieszczeniom i studjom, znajdującym się w samej wieży zabezpieczono dopływ 134 ton powietrza na godzinę. Obliczono, że same tylko urzydzenia wentylacyjne 130 ton powietrza na godzinę.

Stwierdzono, że gdyby wieża, mieszcząca wszystkie studia, amplifikatornie i potężną kontrolę, miała być wentylowana w sposób zwykły — bez specjalnych urządzeń chłodniczych w sezonie letnim — to temperatura wewnątrz wieży, utrzymywałaby się na poziomie wyższym przeciętnie o 12 stopni od temperatury na ulicy. Wieża stałaby się wtedy prawdziwą łaźnią, uniemożliwiającą wszelką pracę.

Takie są główne rubryki ciekawej metryki tego osobliwego gmachu.

przed detektorową, licząc od strony anteny. W tej lampie zostają wzmocnione słabe sygnały, oddalonych lub słabszych stacji, zanim zostaną doprowadzone do audjonu. W aparatach nowoczesnych do tego celu służy lampa ekranowana — i w ten sposób powstaje odbiornik 4-lampowy.

O ile zatem chodzi nam o słuchanie na głośnik stacji lokalnej, to wybierzemy odbiornik 2-lampowy. Odbiornik 3-lampowy da nam w dodatku jeszcze odbiór kilku potężniejszych stacji zagranicznych. Przy gorszych warunkach odbioru należy zastosować odbiornik 4-lampowy. Na ten ostatni wybór wpływa jeszcze jeden poważny wzgląd: Nowoczesny odbiornik 4-lampowy jest znacznie selektywniejszy t. j. da znacznie lepszy odbiór niżsłkłcony równoczesnym przebijaniem kilku sąsiednich stacji.

Posiadając taki odbiornik należy pamiętać o tem, że długa antena przy odbiorniku 4-lampowym z lampą ekranowaną jako wzmacniaczem wielkiej częstotliwości nie tylko jest szkodziwa lecz psuje raczej odbiór. Należy zatem przechodząc od instalacji detektorowej do lampowej tj. zamieniając odbiornik detektorowy na lampowy antenę, która nam dawniej służyła do detektora skrócić, lub odrzucić zupełnie, zastępując ją kilkunastometrowym sznurkiem używanym do instalacji elektrycznej. Odbiornik detektorowy, najtańszy i najlepszy odbiornik radiowy, dający bowiem odbiór bez zniekształceń i skażeń wymaga jednak dobrej anteny i dobrego uziemienia, w przeciwnym razie do odbiornika lampowego silnego. Detektor daje przy dobrej antenie i dobrem uzie-









